
 

 

                          www.pepba.gr   

         Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

        
              E.XI.1_1 
              ΕΚ.:  3η  28.01.2020 

                      1/4    

 

 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 
 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Το άρθρο 90 του “Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα” 

που κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005). 

2. Το Ν.4314/2014 - Μέρος Ι «Για τη Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23-12-2014),  

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

17ης Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και 

την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 και ειδικότερα το άρθρο 72 (β) και 

το άρθρο 123, παρ. 6 και 7.  

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

17ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για 

τη θέσπιση ειδικών διατάξεων σχετικά με ον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 

απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006. 

5. Την με από 19.3.2020/C(2020) 1863 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με το 

Προσωρινό πλαίσιο για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η 

οικονομία κατά τη διάρκεια της τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID-19, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 

  
                                                           

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  

ΕΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

  

Μυτιλήνη, 21/12/2023 
 

   

Ταχ. Διεύθ. : 1ο χλμ. Μυτιλήνης – Λουτρών   Α.Π.:  οικ. 3342 

ΤΚ : 81100, Μυτιλήνη   
Πληροφ. : Πλακωτάρης Γ.    

Τηλ. : 22513-52012     
Fax : 22513-52014, 52015   

E-mail : gplakotaris@mou.gr   

     
Θέμα: Απόφαση έγκρισης του Πίνακα εγκεκριμένων προτάσεων κατόπιν της υπ’ αρίθμ 

1657/2023 Απόφασης του ΣΤΕ, στο πλαίσιο της Πρόσκλησης της δράσης 3.c.2 
«Ενίσχυση Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων που επλήγησαν από την 

πανδημία Covid-19 στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου», στο πλαίσιο του Ε.Π. 

«Βόρειο Αιγαίο» 2014-2020 . 

http://www.pepba.gr/
mailto:gplakotaris@mou.gr
ΑΔΑ: 6ΨΗ37ΛΩ-Μ3Μ



 

 

                          www.pepba.gr   

         Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

        
              E.XI.1_1 
              ΕΚ.:  3η  28.01.2020 

                      2/4    

 

6. Το έκτο άρθρο της από 20.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα 

μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού 

COVID-19, τη στήριξη της κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας και τη διασφάλιση της 

ομαλής λειτουργίας της αγοράς και της δημόσιας διοίκησης» ( Α΄68). 

7. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης 

όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01). 

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1407/2013 της Επιτροπής της 18ης Δεκεμβρίου 2013 (OJ EL L 

352/24.12.2013) σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη 

λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (De Minimis) και 

την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων συμβατών με την εσωτερική αγορά. 

9. Την σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των 

πολύ μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη Εφημερίδα L 124 της 

20.05.2003]. 

10. Τον N.4488/13.09.2017, «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές 

διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες 

και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α 137), και ειδικότερα τα άρθρα 39 & 40, σχετικά με τον 

«Αποκλεισμό από δημόσιες συμβάσεις και χρηματοδοτήσεις λόγω παραβάσεων της 

εργατικής νομοθεσίας».  

11. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

12. Το Ν. 4555 ΦΕΚ Α’ 133/19.07.2018 Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης Εμβάθυνση της Δημοκρατίας Ενίσχυση της Συμμετοχής Βελτίωση της 

οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

13. Το Π.Δ. 137/27.12.2010 "Οργανισμός Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου" που δημοσιεύτηκε στο 

ΦΕΚ 230/Α/27.12.2010, όπως τροποποιήθηκε με το ΦΕΚ 2654/Β/28-7-2017. 

14. Την υπ. αριθμ. 16/2019, όπως αυτή διορθώθηκε με την υπ. αριθμ. 28/2019 απόφαση του 

Πολυμελούς Πρωτοδικείου Μυτιλήνης σχετικά με την επικύρωση του αποτελέσματος των 

εκλογών για την ανακήρυξη Περιφερειακών Αρχών στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου. 

15. Την Υπουργική Απόφαση με αριθμό 32680/ΕΥΘΥ 334/23.3.2015 για την αναδιάρθρωση της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο 2014-
2020»  (ΦΕΚ  791/Β/6.5.2015), όπως τροποποιήθηκε με την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 
94591 (ΦΕΚΒ3673-3.10.2019). 

16. Την υπ' αριθ. οικ.1406/04.06.19 (ΦΕΚ2481/Β/24.06.19) Απόφαση Περιφερειάρχη Βορείου 
Αιγαίου με θέμα: «Ανάθεση καθηκόντων διαχείρισης για Πράξεις Κρατικών Ενισχύσεων του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» στον «Ενδιάμεσο Φορέα Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία -ΕΦΕΠΑΕ» όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

17. Την αριθ. C(2014) 10164 final/18.12.2014 απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 

έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» ΕΣΠΑ 2014-2020 με κωδ. 

2014GR16ΜOP010, όπως τροποποιήθηκε με την με αριθμό C(2017) 8480 final/06.12.2017. 

18. Την Αριθμ. 32492/24-03-2020 (ΦΕΚ/Β/Β31.03.2020) Υπουργική Απόφαση με τίτλο 
«Τροποποίηση της με αρ. πρωτ. 13765/ΕΥΘΥ 1016/19.12.20118 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) 
Υπουργικής Απόφασης με τίτλο ¨Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 110427/ΕΥΘΥ 
1020/20.10.2016, με τίτλο ¨Τροποποίηση και Αντικατάσταση της Υπουργικής Απόφασης 
81986/ΕΥΘΥ 712/31-07-15 (ΦΕΚ 1822/Β/24-08-15) – Εθνικοί Κανόνες επιλεξιμότητας 

http://www.pepba.gr/
ΑΔΑ: 6ΨΗ37ΛΩ-Μ3Μ



 

 

                          www.pepba.gr   

         Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

        
              E.XI.1_1 
              ΕΚ.:  3η  28.01.2020 

                      3/4    

 

δαπανών για τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 / Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων 
συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης  και 
Ενδιάμεσους Φορείς / Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
πράξεων¨».   

19. Την με α.π. 126829 ΕΥΘΥ 1217(1) Κοινή Υπουργική Απόφαση (Β΄2784) «Σύστημα 
δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως 
καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση 
προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020 σύμφωνα με το 
αρ. 22 του Ν.4314/2014». 

20. Το με Α.Π. 115812/ΕΥΘΥ 1091/13-11-2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ που αφορά στην περιγραφή 
του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 και ειδικότερα 
την διαδικασία ΔΙ_2_ΚΕ «Επιλογή & Έγκριση Πράξης ΚΕ». 

21. Το με αριθ. 8217/ΕΥΚΕ100/23.01.2018 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών 
Ενισχύσεων με θέμα: «Εναλλακτική λειτουργία Πληροφοριακού Συστήματος Κρατικών 
Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) και προσαρμογή των διαδικασιών, ροών εργασίας και ρόλων στην 
λειτουργία αυτή όσον αφορά στη διαχείριση δράσεων κρατικών ενισχύσεων κατά την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020». 

22. Την Υ.Α. με Α.Π. 3357/ΕΥΣ/1338/27.01.2011 «Στοιχεία συστήματος για τον έλεγχο 
σώρευσης κρατικών ενισχύσεων», όπως ισχύει. 

23. Την με Α.Π. 48087/ΕΥΚΕ5479/26.04.2017 εγκύκλιος της ΕΥΚΕ με θέμα: «Περιγραφή 
διαδικασιών, Ροών εργασίας και Ρόλων προς τους φορείς που εμπλέκονται στη χορήγηση 
κρατικών ενισχύσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2014-2020». 

24. Την με α.π. οικ. 2340/29.9.20 απόφαση της Επ. Παρακολούθησης του Ε.Π. «Βόρειο 
Αιγαίο», με την οποία εγκρίθηκε η μεθοδολογία, η διαδικασία και το περιεχόμενο της 
εξειδίκευσης του ΕΠ, ο προγραμματισμός των προσκλήσεων και των εντάξεων και οι 
τεθέντες κατ’ έτος στόχοι, καθώς και η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων 
της εν λόγω δράσης. 

25. To έγγραφο της ΕΥΚΕ με Α.Π 93613//ΕΥΚΕ 1386/09.09.20)με θέμα «Οδηγίες για έκδοση 
προσκλήσεων με αντικείμενο «Ενίσχυση επιχειρήσεων που επλήγησαν από τον covid-19” 
υπό την μορφή Κεφαλαίου Κίνησης». 

26. Την υπ’ αρ. 102337/30.9.2020/ΕΥΚΕ/1556 διατύπωση σύμφωνης γνώμης επί του σχεδίου 
πρόσκλησης για τη δράση «Ενίσχυση μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων που 
επλήγησαν από τον Covid-19 στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου». 

27. Την με Α.Π 2355/30.09.2020 (ΑΔΑ: Ψ6ΠΓ7ΛΩ-Ο9Ζ), Πρόσκληση υποβολής προτάσεων 
χρηματοδοτικής ενίσχυσης επενδυτικών σχεδίων για τη δράση 3.c.2 “Ενίσχυση μικρών και 
πολύ μικρών Επιχειρήσεων που επλήγησαν από τον Covid-19 στην Περιφέρεια Βορείου 
Αιγαίου”, στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 2014-2020, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα το κεφ. 10, χωρίο 10.5 αυτής. 

28. Την με α.π. 1210/28-4-2021 (ΑΔΑ: 9ΠΟΘ7ΛΩ-ΩΞ1) Απόφαση του Περιφερειάρχη Βορ. 
Αιγαίου για τον ορισμό μελών Επιτροπής Ενστάσεων για την Δράση 3.c.2.   

29. Την με υπ’ αρίθμ 1657/2023 Απόφαση του ΣΤΕ (ΕΥΔ 2590/30.10.2023).  

30. Την με α.π. οικ.2829/17.11.2023 (ΑΔΑ: 6ΠΣ37ΛΩ-ΧΤΣ) Απόφαση του Περιφερειάρχη Βορ. 
Αιγαίου για τον ορισμό μελών Επιτροπής Αξιολόγησης για την Δράση 3.c.2.   

31. To από 11.12.2023 (με Α.Π. 07/11.12.023) 1o πρακτικό της αρμόδιας επιτροπής 
αξιολόγησης 

32. Το από 14.12.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα του ΕΦΕΑΠΕ με το αποτέλεσμα του ελέγχου 
σώρευσης 

33. Το από 20.12.2023 (με Α.Π. 13/20.12.023) 2o πρακτικό της αρμόδιας επιτροπής 
αξιολόγησης 

34. Το από 20.12.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα του ΕΦΕΑΠΕ με του σχετικούς πίνακες  

http://www.pepba.gr/
ΑΔΑ: 6ΨΗ37ΛΩ-Μ3Μ



 

 

                          www.pepba.gr   

         Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

        
              E.XI.1_1 
              ΕΚ.:  3η  28.01.2020 

                      4/4    

 

35. Την με α.π. οικ. 3339/20.12.2023 εισήγηση της ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Βορ. Αιγαίου προς τον 
Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου. 

 

 

Αποφασίζει 

 

Α. Την Έγκριση του Πίνακα εγκεκριμένων προτάσεων κατόπιν της υπ’ αρίθμ 1657/2023 Απόφασης του 
ΣΤΕ, στο πλαίσιο της Πρόσκλησης της δράσης 3.c.2 «Ενίσχυση Μικρών και Πολύ Μικρών 
Επιχειρήσεων που επλήγησαν από την πανδημία Covid-19 στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου», στο 
πλαίσιο του Ε.Π. «Βόρειο Αιγαίο» 2014-2020 σύμφωνα με το συνημμένο Παράρτημα.   

 
 

Η παρούσα να αναρτηθεί στο πρόγραμμα Διαύγεια, στις ιστοσελίδες της ΕΥΔ www.pepba.gr, του ΕΦΕΠΑΕ 

www.efepae.gr και του ΕΣΠΑ www.espa.gr.  

Επίσης, να κοινοποιηθεί στον κάθε ενδιαφερόμενο με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, αλλά και μέσω του ΠΣΚΕ, ώστε 

να λάβει γνώση για το αποτέλεσμα της εξέτασης της ένστασης. 

του Κανονισμού (σε εκείνο το χρονικό σημείο). 

 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 

 

Κ. Ι. ΜΟΥΤΖΟΥΡΗΣ 

  

 

 

Συνημμένα :  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΞΕΤΑΣΗΣ 12 ΑΙΤΗΣΕΩΝ  
  

Εσωτ. Διανομή:  

Προϊστάμενος ΕΥΔ  

Μονάδα Α ΕΥΔ  

Φάκελος Επιτροπής Αξιολόγησης Δράσης 3.c.2  

Χ.Α.  

http://www.pepba.gr/
http://www.pepba.gr/
http://www.efepae.gr/
http://www.espa.gr/
ΑΔΑ: 6ΨΗ37ΛΩ-Μ3Μ


		2023-12-29T14:02:19+0200
	Athens




